
BOE núm. 156 Sábado 28 junio 2008 28817

Por el órgano gestor «Vino de la Tierra de Cangas» se solicita, por un 
lado, la inclusión de algunas parroquias pertenecientes al concejo de 
Tineo (Arganza, Barca, Genestaza, Merillés, Ponte, Rodical, Santianes, 
Sorriba y Tuña), limítrofes a la cuenca del río Narcea, y que cuentan todas 
ellas con amplia tradición vitivinícola, como integrantes de la zona de 
elaboración del Vino de la Tierra de Cangas, y por otro, la inclusión de 
nuevas variedades de vid entre las consideradas como aptas para vinifi-
car, estando todas ellas contempladas en la Resolución de las Consejería 
de Medio Rural y Pesca, de 1 de abril de 2006, por la que se reconocen y 
clasifican determinadas variedades de uva para vinificación en el ámbito 
del Principado de Asturias.

De conformidad con la Ley 2/1995, de 13 de marzo, de Régimen 
Jurídico de la Administración del Principado de Asturias, la Ley 24/
2003, de 10 de julio, de la Viña y del Vino; el Real Decreto 1126/2003, de 
5 de septiembre, por el que se establecen las reglas generales de utili-
zación de las indicaciones geográficas y de la mención tradicional 
«Vino de la Tierra», y la Resolución de 25 de mayo de 2001, de la Con-
sejería de Medio Rural y Pesca, y demás normativa aplicable, 
resuelvo:

Primero.–Modificar el apartado a) de la norma segunda del anexo de 
la Resolución de 25 de mayo de 2001, de la Consejería de Medio Rural y 
Pesca, por la que se reconoce la denominación «Vino de la Tierra de Can-
gas», y que queda redactado así:

«Segunda. Área de producción.

a) El área de producción está constituida por los terrenos aptos para 
la producción de uva de vinificación de las variedades de vid que se indi-
can en la Norma Tercera de este anexo y que queda delimitada a los con-
cejos de: Allande, Cangas del Narcea, Degaña, Grandas de Salime, Ibias, 
Illano y Pesoz, y a las siguientes parroquias que pertenecen al concejo de 
Tineo: Arganza, Barca, Genestaza, Merillés, Ponte, Rodical, Santianes, 
Sorriba y Tuña.»

Segundo.–Modificar la norma tercera del anexo de la Resolución de 25 
de mayo de 2001, de la Consejería de Medio Rural y Pesca, por la que se 
reconoce la denominación «Vino de la Tierra de Cangas», y que queda 
redactada así:

 11032 RESOLUCIÓN de 11 de junio de 2008, de la Dirección Gene-
ral de Recursos Agrícolas y Ganaderos, por la que se publica 
la ampliación del catálogo nacional de materiales de base de 
la especie Quercus suber para la producción de los materia-
les forestales de reproducción seleccionados.

La Comunidad Autónoma de Andalucía ha autorizado los materiales de 
base para la producción de los materiales forestales de reproducción selec-
cionados de Quercus suber, especie incluida en el anexo I del Real Decreto 
289/2003, de 7 de marzo, sobre comercialización de los materiales forestales 
de reproducción, por lo que la Dirección General de Medio Natural y Política 
Forestal ha modificado el Catálogo Nacional de materiales de base.

Por todo ello, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 7.2 del Real 
Decreto 289/2003, de 7 de marzo, por la presente resolución se da publici-
dad a la ampliación del Catálogo Nacional de materiales de base para la 
producción de los materiales forestales de reproducción seleccionados 
de las especies que figuran en la relación adjunta.

Madrid, 11 de junio de 2008.–El Director General de Recursos Agríco-
las y Ganaderos, Carlos Escribano Mora. 

«Tercera. Variedades de uva de vinificación.–Para poder acogerse 
a la denominación “Vino de la Tierra de Cangas”, los vinos tendrán que 
elaborarse exclusivamente a partir de uvas de vinificación de las varieda-
des de vid autorizadas que se citan a continuación:

Variedades recomendadas: Albarín blanco (B), Albillo (B), Garnacha 
tintorera (T), Mencía (T), Picapoli blanco extra (B) y Verdejo negro (T).

Variedades autorizadas: Albarín negro (T), Carrasquín (T), Godello 
(B), Gewurztraminer (B), Merlot (T), Moscatel grano menudo (B), Pinot 
noir (T) y Syrah (T).»

Tercero.–La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de 
su publicación en el Boletín Oficial del Principado de Asturias.

Oviedo, 19 de diciembre de 2006.–La Consejera de Medio Rural y 
Pesca, Servanda García Fernández. 



28818 Sábado 28 junio 2008 BOE núm. 156

  C
a

tá
lo

g
o

 N
a

c
io

n
a

l 
d

e
 M

a
te

ri
a

le
s

 d
e

 B
a

s
e

 p
a
ra

 l
a

 p
ro

d
u

c
c

ió
n

 d
e

 M
F

R
 S

e
le

c
c

io
n

a
d

o
 

E
s
p

e
c
ie

: 
Q

u
e

rc
u

s
 s

u
b

e
r 

L
. 

C
a

te
g

o
rí

a
 

N
a

tu
ra

le
z
a

  
 A

u
te

n
ti

c
id

a
d

 
S

u
p

e
rf

ic
ie

 

R
e
g

ió
n

 d
e
 p

ro
c
e
d

e
n

c
ia

 
C

ó
d

ig
o

 
N

o
m

b
re

 d
e
 l

o
c
a
li
z
a
c
ió

n
 

P
ro

v
in

c
ia

 
L

o
n

g
it

u
d

  
 L

a
ti

tu
d

 
A

lt
it

u
d

 
O

b
je

ti
v
o

 
d

e
l 

M
F

R
 

d
e
l 

M
B

 
d

e
l 

M
B

 
(h

a
) 

4.
 S

ie
rr

a 
M

or
en

a 
O

rie
nt

al
 

R
S

-4
6/

04
/1

4/
00

1 
E

l S
oc

or
 

C
ór

do
ba

 
04

°1
3'

W
  

  3
8°

11
'N

 
69

0-
76

3 
P

ro
du

cc
ió

n 
de

 
S

 
R

S
 

A
 

48
.1

5 
co

rc
ho

 

5.
 S

ie
rr

a 
M

or
en

a 
O

cc
id

en
ta

l. 
R

S
-4

6/
05

/1
4/

00
1 

La
s 

M
éd

ic
as

 
C

ór
do

ba
 

05
°0

9'
W

  
  3

7°
50

'N
 

20
0-

21
0 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
  

  
  

  
  

  
 R

S
 

A
 

16
 

co
rc

ho
 

5.
 S

ie
rr

a 
M

or
en

a 
O

cc
id

en
ta

l. 
R

S
-4

6/
05

/1
4/

00
2 

La
 J

ar
os

a 
C

ór
do

ba
 

04
°5

5'
W

  
  3

7°
55

'N
 

40
0-

47
9 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
35

.8
8 

co
rc

ho
 

5.
 S

ie
rr

a 
M

or
en

a 
O

cc
id

en
ta

l. 
R

S
-4

6/
05

/2
1/

00
1 

Lo
s 

B
ar

rr
er

os
 (

Z
ah

ur
di

ta
s 

y 
P

. 
H

ue
lv

a 
12

°3
7'

W
  

  3
7°

34
'N

 
35

6 
P

ro
du

cc
ió

n 
de

 
S

 
R

S
 

A
 

20
.0

6 
B

la
nc

as
) 

co
rc

ho
 

5.
 S

ie
rr

a 
M

or
en

a 
O

cc
id

en
ta

l. 
R

S
-4

6/
05

/2
1/

00
2 

La
s 

C
an

gr
ej

er
as

 
H

ue
lv

a 
13

°0
7'

W
  

  3
7°

24
'N

 
13

0-
17

0 
P

ro
du

cc
ió

n 
de

 
S

 
R

S
 

A
 

8.
71

 
co

rc
ho

 

5.
 S

ie
rr

a 
M

or
en

a 
O

cc
id

en
ta

l. 
R

S
-4

6/
05

/2
1/

00
3 

Lo
s 

R
as

os
 y

 O
tr

os
 

H
ue

lv
a 

07
°0

5'
W

  
  3

7°
57

'N
 

28
0 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
14

.4
7 

co
rc

ho
 

5.
 S

ie
rr

a 
M

or
en

a 
O

cc
id

en
ta

l. 
R

S
-4

6/
05

/4
1/

00
1 

La
 V

íb
or

a 
S

ev
ill

a 
05

°3
1'

W
  

  3
6°

01
'N

 
63

5 
P

ro
du

cc
ió

n 
de

 
S

 
R

S
 

A
 

10
.6

6 
co

rc
ho

 

6.
 L

ito
ra

l O
nu

be
ns

e 
B

aj
o 

R
S

-4
6/

06
/2

1/
00

1 
C

ab
ez

a 
R

as
a 

H
ue

lv
a 

06
°2

3'
W

  
  3

7°
12

'N
 

29
 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
36

.7
6 

G
ua

da
lq

ui
vi

r 
co

rc
ho

 

6.
 L

ito
ra

l O
nu

be
ns

e 
B

aj
o 

R
S

-4
6/

06
/2

1/
00

2 
La

s 
N

av
as

 
H

ue
lv

a 
12

°2
9'

W
  

  3
7°

31
'N

 
23

7 
P

ro
du

cc
ió

n 
de

 
S

 
R

S
 

A
 

51
.5

4 
G

ua
da

lq
ui

vi
r 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/1

1/
00

1 
C

ue
st

a 
de

l H
ue

vo
 

C
ád

iz
 

05
°3

2'
W

  
  3

6°
27

'N
 

36
5 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
38

.2
9 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/1

1/
00

2 
B

er
la

ng
ui

lla
 

C
ád

iz
 

05
°5

4'
W

  
  3

6°
39

'N
 

59
 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
36

.7
9 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/1

1/
00

3 
E

l C
án

da
lo

 
C

ád
iz

 
05

°3
4'

W
  

  3
6°

27
'N

 
54

6 
P

ro
du

cc
ió

n 
de

 
S

 
R

S
 

A
 

30
.2

1 
S

er
ra

ní
a 

de
 R

on
da

 
co

rc
ho

 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/1

1/
00

4 
La

 G
ra

na
di

lla
 

C
ád

iz
 

05
°3

4'
W

  
  3

6°
28

'N
 

54
5 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
24

.5
8 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/1

1/
00

5 
C

an
ut

o 
La

rg
o 

C
ád

iz
 

05
°2

7'
W

  
  3

6°
30

'N
 

62
5 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
50

.9
3 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/1

1/
00

6 
E

l C
ar

riz
ue

lo
 

C
ád

iz
 

05
°4

3'
W

  
  3

6°
16

'N
 

20
0 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
21

.1
9 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
00

1 
E

l R
ob

le
da

l (
3B

3)
 

M
ál

ag
a 

05
°2

6'
W

  
  3

6°
32

'N
 

76
3 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
19

.8
5 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
00

2 
E

l R
ob

le
da

l (
2A

5)
 

M
ál

ag
a 

05
°2

3'
W

  
  3

6°
34

'N
 

53
5 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
5.

45
 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
00

3 
E

l R
ob

le
da

l (
2A

1)
 

M
ál

ag
a 

05
°2

5'
W

  
  3

6°
34

'N
 

89
9 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
17

.7
5 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
00

4 
E

l R
ob

le
da

l (
1A

6)
 

M
ál

ag
a 

05
°2

4'
W

  
  3

6°
35

'N
 

59
4 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
13

.9
1 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
00

5 
E

l R
ob

le
da

l (
2A

6)
 

M
ál

ag
a 

05
°2

3'
W

  
  3

6°
34

'N
 

52
0 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
8.

49
 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
00

6 
M

on
te

s 
de

 B
en

ar
ra

bá
 

M
ál

ag
a 

05
°1

7'
W

  
  3

6°
32

'N
 

66
1 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
13

.3
6 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 



BOE núm. 156 Sábado 28 junio 2008 28819

  7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
00

7 
E

l R
ob

le
da

l (
2B

1,
2,

3)
 

M
ál

ag
a 

05
°2

4'
W

  
  3

6°
32

'N
 

52
5-

74
0 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
63

.9
1 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
00

8 
M

on
te

s 
de

 G
au

cí
n 

M
ál

ag
a 

05
°2

3'
W

  
  3

6°
31

'N
 

59
0 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
11

.5
8 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
00

9 
E

l R
ob

le
da

l (
1A

9)
 

M
ál

ag
a 

05
°2

5'
W

  
  3

6°
35

'N
 

82
2 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
11

.3
2 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
01

0 
E

l R
ob

le
da

l (
1A

1)
 

M
ál

ag
a 

05
°2

5'
W

  
  3

6°
35

'N
 

73
8 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
17

.5
2 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
01

1 
E

l R
ob

le
da

l (
2B

4)
 2

 
M

ál
ag

a 
05

°2
3'

W
  

  3
6°

33
'N

 
57

5 
P

ro
du

cc
ió

n 
de

 
S

 
R

S
 

A
 

18
.8

8 
S

er
ra

ní
a 

de
 R

on
da

 
co

rc
ho

 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
01

2 
La

 S
au

ce
da

 
M

ál
ag

a 
05

°3
5'

W
  

  3
6°

31
'N

 
59

0-
87

6 
P

ro
du

cc
ió

n 
de

 
S

 
R

S
 

A
 

26
.5

 
S

er
ra

ní
a 

de
 R

on
da

 
co

rc
ho

 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
01

3 
E

l R
ob

le
da

l (
3A

3)
 

M
ál

ag
a 

05
°2

5'
W

  
  3

6°
33

'N
 

68
5 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
19

.8
3 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
01

4 
E

l R
ob

le
da

l (
1A

4)
 

M
ál

ag
a 

05
°2

4'
W

  
  3

6°
35

'N
 

57
6 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
33

.4
7 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
01

5 
E

l R
ob

le
da

l (
4A

2)
 

M
ál

ag
a 

05
°3

6'
W

  
  3

6°
32

'N
 

75
0 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
24

.1
1 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
01

6 
M

on
te

s 
de

 G
au

cí
n 

M
ál

ag
a 

05
°2

3'
W

  
  3

6°
30

'N
 

45
0 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
24

.1
5 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
01

7 
La

s 
M

aj
ad

as
 d

e 
R

on
da

 (
2-

D
-I

X
) 

M
ál

ag
a 

05
°3

4'
W

  
  3

6°
30

'N
 

72
4 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
28

.8
8 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
01

8 
La

s 
M

aj
ad

as
 d

e 
R

on
da

 (
2-

A
-I

II)
 

M
ál

ag
a 

05
°2

6'
W

  
  3

6°
35

'N
 

55
0-

78
0 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
67

.3
6 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

7.
 P

ar
qu

e 
de

 lo
s 

A
lc

or
no

ca
le

s-
 

R
S

-4
6/

07
/2

9/
01

9 
La

 M
an

ga
 

M
ál

ag
a 

05
°1

3'
W

  
  3

6°
34

'N
 

66
5 

P
ro

du
cc

ió
n 

de
 

S
 

R
S

 
A

 
6.

32
 

S
er

ra
ní

a 
de

 R
on

da
 

co
rc

ho
 

N
O

T
A

: 
M

F
R

: 
M

a
te

ri
a

l F
o

re
st

a
l d

e
 R

e
p

ro
d

u
cc

ió
n

 
S

: 
S

e
le

cc
io

n
a

d
o

 
A

: 
A

u
tó

ct
o

n
o

 
N

A
C

: 
N

o
 A

u
tó

ct
o

n
o

 -
 O

ri
g

e
n

 C
o

n
o

ci
d

o
 

M
B

: 
M

a
te

ri
a

l d
e

 B
a

se
 

R
S

: 
R

o
d

a
l S

e
le

ct
o

 
N

A
: 

N
o 

A
u

tó
ct

o
n

o
 

N
A

D
: 

N
o

 A
u

tó
ct

o
n

o
 -

 O
ri
g

e
n

 D
e

sc
o

n
o

ci
d

o
 

S
u

p
e

rf
ic

ie
 (

h
a

):
 S

up
e

rf
ic

ie
 e

n
 h

e
ct

á
re

a
 

C
a

te
g

o
rí

a
 

N
a

tu
ra

le
z
a

  
 A

u
te

n
ti

c
id

a
d

 
S

u
p

e
rf

ic
ie

 

R
e
g

ió
n

 d
e
 p

ro
c
e
d

e
n

c
ia

 
C

ó
d

ig
o

 
N

o
m

b
re

 d
e
 l

o
c
a
li
z
a
c
ió

n
 

P
ro

v
in

c
ia

 
L

o
n

g
it

u
d

  
 L

a
ti

tu
d

 
A

lt
it

u
d

 
O

b
je

ti
v
o

 
d

e
l 

M
F

R
 

d
e
l 

M
B

 
d

e
l 

M
B

 
(h

a
) 


